
ANTROPOMOTORIKAANTROPOMOTORIKA



SchopnostSchopnost vykonávatvykonávat pohybypohyby veve velkémvelkém

rozsahurozsahu kloubníhokloubního pohybupohybu limitovanémlimitovaném

skeletálními,skeletálními, vazivovými,vazivovými, svalovýmisvalovými aa

dalšímidalšími strukturamistrukturami (kůže,(kůže, podkoží,podkoží, fascie,fascie,

vnitřnívnitřní orgány)orgány)..

POHYBOVÁ FLEXIBILITAPOHYBOVÁ FLEXIBILITA

(ohebnost, pohyblivost, pružnost)(ohebnost, pohyblivost, pružnost)



Taxonomie motor. schopnostíTaxonomie motor. schopností



Biologický základ flexibilityBiologický základ flexibility

 utváření kostry a kloubních spojeníutváření kostry a kloubních spojení
 typ kloubutyp kloubu

 individuální zvláštnosti kloubu vč. vazivového aparátuindividuální zvláštnosti kloubu vč. vazivového aparátu

 elasticita vazů, šlach, svalstva, fascií, podkoží, kůžeelasticita vazů, šlach, svalstva, fascií, podkoží, kůže

 aktivita reflexního systému (svalový tonus)aktivita reflexního systému (svalový tonus)

 míra hypertrofie svalstvamíra hypertrofie svalstva

 pohlaví a hormonální zvláštnostipohlaví a hormonální zvláštnosti

 věkvěk

 únava, stupeň relaxaceúnava, stupeň relaxace

 teplota prostředíteplota prostředí

 rozcvičenírozcvičení

 faktory psychického vyladění (stres)faktory psychického vyladění (stres)



1 základní poloha

2 10 min pohyb v 

prostředí 10°C 

(obnažené tělo)

3 8:00 ráno těsně po 

probuzení

4 12:00 poledne

5 po 10 min pobytu 

v lázni 40°C

6 po 20 min 

rozcvičení



Sensitivní obdobíSensitivní období



Křivka závislosti přirozeného vývoje Křivka závislosti přirozeného vývoje 

pohyblivosti na věkupohyblivosti na věku

a páteř

b ramenní 

kloub

c kyčelní 

kloub



pohyblivost pasivnípohyblivost pasivní

xx

pohyblivost aktivnípohyblivost aktivní



Význam pohyblivostiVýznam pohyblivosti

 limitující faktor výkonu:limitující faktor výkonu:

 možnost využívání ostatních pohybových možnost využívání ostatních pohybových 

schopností (podpůrná či doplňující role)schopností (podpůrná či doplňující role)

 přímá determinanta sportovního výkonu přímá determinanta sportovního výkonu 

(sportovní a moderní gymnastika, překážkový (sportovní a moderní gymnastika, překážkový 

běh, plavání atd.běh, plavání atd.

 preventivní význam (riziko zranění)preventivní význam (riziko zranění)



výrazná hypomobilitavýrazná hypomobilita

↕↕

lehká hypolehká hypo--mobilitamobilita

↕↕

normonormo--mobilitamobilita

↕↕

lehká hyperlehká hyper--mobilitamobilita

↕↕

výrazná hypermobilitavýrazná hypermobilita



Nároky na flexibilitu někt. kloubůNároky na flexibilitu někt. kloubů

ve vybraných sportechve vybraných sportech



METODY ROZVOJE METODY ROZVOJE 

POHYBLIVOSTIPOHYBLIVOSTI

Pohyblivost lze zlepšit:Pohyblivost lze zlepšit:

 zvýšením pružnosti měkkých tkání v okolí kloubuzvýšením pružnosti měkkých tkání v okolí kloubu

 usměrněním reflexní aktivity svalů v okolí kloubuusměrněním reflexní aktivity svalů v okolí kloubu

 využitím dalších faktorůvyužitím dalších faktorů

 rozcvičenírozcvičení

 teplota okolí (doplnit ze souboru INFRASAUNY)!!!teplota okolí (doplnit ze souboru INFRASAUNY)!!!

 únavaúnava

 denní dobadenní doba



MetodyMetody

 aktivníaktivní
 statická (statický stretching 3statická (statický stretching 3--10x 1010x 10--30 s)30 s)

 dynamická (statický stretching,min. 15dynamická (statický stretching,min. 15--30 opak)30 opak)

 přechodné (PIR, AGR, PFI)přechodné (PIR, AGR, PFI)

 pasivnípasivní
 statická (statický stretching 3statická (statický stretching 3--10x 1010x 10--30 s)30 s)

 dynamická (statický stretching,min. 15dynamická (statický stretching,min. 15--30 opak)30 opak)

 spray and stretchspray and stretch

 injection and stretchinjection and stretch

 posílení agonistůposílení agonistů

 svalová relaxacesvalová relaxace

 uvolnění kloubu (rozsah, joint play)uvolnění kloubu (rozsah, joint play)



SAUNOVÁNÍSAUNOVÁNÍ

 KONVENČNÍ SAUNY (OHŘÍVAJÍ KONVENČNÍ SAUNY (OHŘÍVAJÍ 

VZDUCH)VZDUCH)

 INFRAČERVENÉ SAUNY (OHŘÍVAJÍ INFRAČERVENÉ SAUNY (OHŘÍVAJÍ 

PŘEDMĚTY)PŘEDMĚTY)



TERAPEUTICKÉ ÚČINKY TEPLATERAPEUTICKÉ ÚČINKY TEPLA

8080--120120°°C teplota vzduchu resp. až 45C teplota vzduchu resp. až 45°°C teplota tělaC teplota těla

 ZvyšujeZvyšuje extensibilituextensibilitu vazivovýchvazivových tkánítkání obsahujícíchobsahujících kolagenkolagen (ligamenta,(ligamenta,
kloubníkloubní pouzdra,pouzdra, šlachy,šlachy, fasciefascie aa synoviálnísynoviální tkáně)tkáně)
 StretchingStretching tkánítkání zahřátýchzahřátých dodo 4545 °°CC působípůsobí neelastickéneelastické residuálníresiduální prodlouženíprodloužení

00,,55 -- 00,,99 %%,, kterékteré přetrvávápřetrvává ii popo ukončeníukončení stretchingustretchingu ((2020 stretchingovýchstretchingových terapiíterapií
můžemůže véstvést kk prodlouženíprodloužení délkydélky tkánětkáně kolemkolem 1010 -- 1818 %%))

 StretchingStretching tkánítkání zahřátýchzahřátých dodo 4545 °°CC jeje kroměkromě vyššívyšší efektivityefektivity veve srovnánísrovnání sese
stretchingemstretchingem zaza klasickéklasické teplotyteploty takétaké bezpečnějšíbezpečnější zz hlediskahlediska sníženísnížení rizikarizika
mikrotraumatizacemikrotraumatizace protahovanýchprotahovaných tkánítkání

 PřímoPřímo snižujesnižuje omezeníomezení rozsahurozsahu pohybupohybu nana kloubníkloubní úrovniúrovni (kloubní(kloubní rigidita)rigidita)
 JeJe pozorovánopozorováno 2020 %% sníženísnížení kloubníkloubní rigidityrigidity uu revmatoidníchrevmatoidních kloubůkloubů prstůprstů připři

prohřátíprohřátí tkánítkání nana 4545°°CC oprotioproti 3333°°CC

 SnižujeSnižuje svalovýsvalový hypertonushypertonus
 SvalovýSvalový hypertonushypertonus vzniklývzniklý nana podkladěpodkladě skeletálního,skeletálního, kloubníhokloubního nebonebo neuroneuro--

patologickéhopatologického poškozenípoškození jeje dosažendosažen působenímpůsobením nana aferentníaferentní nervovénervové vedenívedení zeze
míšníchmíšních buněkbuněk aa nana GolgihoGolgiho tělískatělíska ss maximálnímmaximálním efektemefektem kolemkolem 4545°°CC

 PůsobíPůsobí analgetickyanalgeticky
 PůsobíPůsobí analgetickyanalgeticky nana podkladěpodkladě vasodilatačníhovasodilatačního sníženísnížení ischémieischémie

hypertonickýchhypertonických svalůsvalů nebonebo jejichjejich částíčástí

 PůsobíPůsobí analgetickyanalgeticky nana podkladěpodkladě sniženísnižení senzitivníhosenzitivního prahuprahu bolestibolesti přímopřímo nana
volnýchvolných nervovýchnervových zakončeních,zakončeních, aneboanebo nana periferníchperiferních nervechnervech

 ZvyšujeZvyšuje produkciprodukci betabeta endorfinůendorfinů aa přispívápřispívá kk uzavřeníuzavření tzvtzv.. spinálníchspinálních vrátekvrátek
(Melzack(Melzack aa Wall)Wall)

 TlumíTlumí vedenívedení bolestibolesti tenkýmitenkými vláknyvlákny typutypu CC (po(po následnémnásledném ochlazení)ochlazení)



 Zvýšuje perfuzi periferních tkání a tudíž také krevní průtok při Zvýšuje perfuzi periferních tkání a tudíž také krevní průtok při 
udržení stálé teploty tělesného jádraudržení stálé teploty tělesného jádra
 Zvýšení teploty způsobuje zvýšení průtoku krve a dilataci přímo v Zvýšení teploty způsobuje zvýšení průtoku krve a dilataci přímo v 

kapilárách, arteriolách a venulách, pravděpodobně přímým působením kapilárách, arteriolách a venulách, pravděpodobně přímým působením 
na jejich hladkou svalovinu.na jejich hladkou svalovinu.

 Zvýšení teploty a nástup mechanizmu pocení vede k uvolňování Zvýšení teploty a nástup mechanizmu pocení vede k uvolňování 
bradykininu zapříčiňujícího zvýšení krevního toku a vasodilatacibradykininu zapříčiňujícího zvýšení krevního toku a vasodilataci

 Celotělní hypertermie je založena na zvýšení teploty tělesného Celotělní hypertermie je založena na zvýšení teploty tělesného 
jádrajádra
 Prohlubuje vazodilataci cestou snížení hypotalamické aktivity (snížení Prohlubuje vazodilataci cestou snížení hypotalamické aktivity (snížení 

sympatického napětí) na arteriovenózních anastomózáchsympatického napětí) na arteriovenózních anastomózách

 Pravidelné používání sauny zvyšuje elasticitu cév z důvodu Pravidelné používání sauny zvyšuje elasticitu cév z důvodu 
pravidelné dilatace a konstrikce cév v průběhu saunovánípravidelné dilatace a konstrikce cév v průběhu saunování

 Snižuje viskozitu krevní plazmy a vede kSnižuje viskozitu krevní plazmy a vede k nárůstu jejího objemunárůstu jejího objemu

 Snižuje zvýšený systolický krevní tlak a naopakSnižuje zvýšený systolický krevní tlak a naopak

 Zvyšuje množství erytrocytů transportujících kyslíkZvyšuje množství erytrocytů transportujících kyslík

 Zvyšuje energetický výdej vhodný při redukci nadváhyZvyšuje energetický výdej vhodný při redukci nadváhy
 na produkci 1 g potu spotřebujeme cca 0,568 kcal energie (středně na produkci 1 g potu spotřebujeme cca 0,568 kcal energie (středně 

trénovaný člověk může v sauně vypotit 500 g potu, tj. cca 300 kcal, trénovaný člověk může v sauně vypotit 500 g potu, tj. cca 300 kcal, 
teplem trénovaný člověk 600 teplem trénovaný člověk 600 -- 800 kcal bez žádných nežádoucích 800 kcal bez žádných nežádoucích 
účinkůúčinků

 Pokles váhy způsobený ztrátou vody je lehce nahraditelný pitným Pokles váhy způsobený ztrátou vody je lehce nahraditelný pitným 
režimemrežimem



 PůsobíPůsobí jakojako tréninktrénink kardiovaskulárníhokardiovaskulárního systémusystému (zvyšuje(zvyšuje SF,SF, srdečnísrdeční aa metabolickýmetabolický výdej)výdej)
 zvyšujezvyšuje transportnítransportní kapacitukapacitu kyslíkukyslíku (VO(VO22MAX)MAX)

 uu chronickýchchronických onemocněníonemocnění KVSKVS zvyšujezvyšuje anaerobníanaerobní práhpráh

 rozšiřujerozšiřuje možnostimožnosti výběruvýběru zátěžezátěže připři stávajícímstávajícím kardiovaskulárnímkardiovaskulárním programuprogramu

 umožňujeumožňuje poskytnoutposkytnout imobilnímimobilním lidemlidem kardiovaskulárníkardiovaskulární tréninktrénink (vč(vč.. astronautů)astronautů)

 běhemběhem ohřevuohřevu celéhocelého tělatěla docházídochází keke zvýšenízvýšení průtokuprůtoku krvekrve zz 55,,6565 -- 77,,9191 l/minl/min ažaž dodo 1414,,6969 l/minl/min..

 PomáháPomáhá připři rozkládánírozkládání zánětlivýchzánětlivých infiltrátů,infiltrátů, edémůedémů aa výpotkůvýpotků..
 ZvýšenéZvýšené periferníperiferní prokrveníprokrvení vedevede kk intenzivnějšímuintenzivnějšímu transportutransportu láteklátek nutnémunutnému keke snižovánísnižování edémůedémů

(chronické(chronické záněty,záněty, bolestbolest aa hojení)hojení)

 RedukujeRedukuje hladinuhladinu prostaglandinůprostaglandinů FF22alfaalfa

 ZvýšeníZvýšení tělesnétělesné teplotyteploty vedevede kk usmrceníusmrcení bakteriíbakterií aa virůvirů popřpopř.. kk zástavězástavě jejichjejich reprodukčníhoreprodukčního
cyklucyklu..

 přímýmipřímými fyzikálnímifyzikálními účinkyúčinky teplatepla

 stimulacístimulací zvýšenízvýšení počtupočtu monocytůmonocytů

 PůsobíPůsobí detoxikačnědetoxikačně
 toxickétoxické látkylátky →→ uvolněníuvolnění dodo lymfylymfy →→ potpot

 součástísoučástí složenísložení potupotu jeje voda,voda, tukovétukové buňky,buňky, cholesterol,cholesterol, liposolubilníliposolubilní toxickétoxické látky,látky, těžkétěžké kovy,kovy, rtuť,rtuť,
pesticidy,pesticidy, PCB,PCB, kyseliny,kyseliny, sodíksodík aa čpavekčpavek

 detoxikacedetoxikace bezbez zatíženízatížení ledvinledvin aa jaterjater

 vylučovánívylučování farmakfarmak:: narkotika,narkotika, barbituráty,barbituráty, alkaloidy,alkaloidy, ......

 protektivníprotektivní účinekúčinek předpřed oxidativnímoxidativním stresemstresem

 HypertermníHypertermní stimulacestimulace zvýšenízvýšení hladinyhladiny STHSTH
 regeneraceregenerace aa adaptaceadaptace tkánítkání (vč(vč.. tkánítkání pohybovéhopohybového systému)systému)

 KompenzačníKompenzační efektefekt kk negativnímunegativnímu působenípůsobení pobytupobytu vv elektromagnetickýchelektromagnetických políchpolích

 StresStres
 sníženísnížení hladinyhladiny stresovýchstresových hormonůhormonů



TERAPEUTICKÉ ÚČINKY CHLADUTERAPEUTICKÉ ÚČINKY CHLADU

 HypertermníHypertermní stimulacestimulace zvýšenízvýšení hladinyhladiny testosteronu,testosteronu, estrogenůestrogenů

 ProtektivníProtektivní účinekúčinek předpřed oxidativnímoxidativním stresemstresem

 ZvýšeníZvýšení prahuprahu bolestibolesti

 RegulaceRegulace hladinyhladiny prozánětlivýchprozánětlivých cytokinůcytokinů

 ZvýšeníZvýšení hladinyhladiny imunomodulačníchimunomodulačních cytokinůcytokinů

 SníženíSnížení celkovécelkové hladinyhladiny cholesterolucholesterolu aa LDLLDL cholesterolucholesterolu

 SníženíSnížení viskozityviskozity plazmyplazmy

 SníženíSnížení raterate xx pressurepressure produktprodukt

 RedukceRedukce délkydélky pozátěžovépozátěžové regeneraceregenerace uu sportovcůsportovců

 SníženíSnížení hladinyhladiny stresovýchstresových hormonůhormonů aa sníženísnížení intenzityintenzity reakcereakce nana
stresovéstresové hormonyhormony

 NormalizaceNormalizace zvýšenéhozvýšeného sympatickéhosympatického tonutonu vv centrálnímcentrálním ii perifernímperiferním
ANSANS

 ModifikaceModifikace funkcefunkce senzorickýchsenzorických termoregulačníchtermoregulačních centercenter
vv hypotalamuhypotalamu

 StřídáníStřídání celkovécelkové pozitivnípozitivní aa negativnínegativní termoterapietermoterapie působípůsobí jakojako pumpapumpa
umožňujícíumožňující krevníkrevní cirkulacicirkulaci mezimezi hlubokýmhlubokým řečištěmřečištěm orgánůorgánů tělesnéhotělesného
jádrajádra (ve(ve fázifázi negativnínegativní termoterapie)termoterapie) aa perifernímperiferním řečištěmřečištěm kůžekůže aa
svalůsvalů (ve(ve fázifázi pozitivnípozitivní termoterapie)termoterapie)



Myoskeletální RHBMyoskeletální RHB

 Vyšetření kůžeVyšetření kůže

 Vyšetření podkožíVyšetření podkoží

 Vyšetření fascieVyšetření fascie

 Vyšetření svaluVyšetření svalu

 Vyšetření ligament, ...Vyšetření ligament, ...

 Vyšetření kloubuVyšetření kloubu

 VisceroViscero↔↔vertebrální vztahyvertebrální vztahy

 ……

C
O

 H
O

D
N

O
T

Í „
F

L
E

X
IB

IL
IT

A
“
?

?
?



Vyšetření kůže metodou Vyšetření kůže metodou 

kožního třeníkožního tření

převzato z práce Marie Michkové, školitele technik prof Lewita



Vyšetření kožní elasticity a bariérVyšetření kožní elasticity a bariér

převzato z práce Marie Michkové, školitele technik prof Lewita



Vyšetření kožní elasticity a bariérVyšetření kožní elasticity a bariér

převzato z práce Marie Michkové, školitele technik prof Lewita



Vyšetření podkožíVyšetření podkoží

převzato z práce Marie Michkové, školitele technik prof Lewita



Vyšetření podkožíVyšetření podkoží

převzato z práce Marie Michkové, školitele technik prof Lewita



Vyšetření fasciíVyšetření fascií

převzato z práce Marie Michkové, školitele technik prof Lewita



Myoskeletální RHBMyoskeletální RHB

 Vyšetření kůžeVyšetření kůže

 funkční změny (sympatikus)funkční změny (sympatikus)

 strukturální změny (reflexní ovlivnění všech strukturální změny (reflexní ovlivnění všech 

struktur příslušného segmentu)struktur příslušného segmentu)

 Vyšetření podkožíVyšetření podkoží

 pohyb kůže vůčí fasciímpohyb kůže vůčí fasciím

 lymfatický systémlymfatický systém

 Vyšetření fascieVyšetření fascie

 přesahují více segmentů!přesahují více segmentů!

 řetězení svalových dysfunkcířetězení svalových dysfunkcí



Myoskeletální RHBMyoskeletální RHB
 Vyšetření svaluVyšetření svalu

 tonus (spasticita, rigidita, hypertonus (spasticita, rigidita, hyper↔hypo↔hypo--tonus)tonus)

 měření sv. tonu ??, neexistuje norma sv. tonu!!měření sv. tonu ??, neexistuje norma sv. tonu!!

 trofika (hypertrofika (hyper↔hypo↔hypo--trofie)trofie)

 měření obvodu (edém!)měření obvodu (edém!)

 konfigurace (tvarové změny)konfigurace (tvarové změny)

 aspekceaspekce

 síla (Janda, Kendall, dynamometrie)síla (Janda, Kendall, dynamometrie)

 délka (testy hypodélka (testy hypo↔normo↔hyper↔normo↔hyper--mobility)mobility)

 Janda (ordinální škála, subjektivita, nepřesnost)Janda (ordinální škála, subjektivita, nepřesnost)

 Smékal (kontin. škála Smékal (kontin. škála –– úhly/metry, přesnější definice, 1úhly/metry, přesnější definice, 1--3 3 

testující)testující)

 konzistencekonzistence

 entezopatie, ...entezopatie, ...



SVALOVÝ TONUSSVALOVÝ TONUS

převzato z práce PhDr. Jitky Čemusové, PhD. FTVS UK Praha



SVALOVÁ TROFIKASVALOVÁ TROFIKA

převzato z práce PhDr. Jitky Čemusové, PhD. FTVS UK Praha



Konfigurace krční oblasti MRIKonfigurace krční oblasti MRI p
ře

v
z
a

to
 z

 p
rá

c
e

 P
h

D
r. J

itk
y
 Č

e
m

u
s
o

v
é

, P
h

D
. F

T
V

S
 U

K
 P

ra
h
a



p
ře

v
z
a

to
 z

 p
rá

c
e

 P
h

D
r.
 J

it
k
y
 Č

e
m

u
s
o

v
é

, 
P

h
D

. 
F

T
V

S
 U

K
 P

ra
h
a



Konfigurace krční oblasti AMIRAKonfigurace krční oblasti AMIRA

p
ře

v
z
a

to
 z

 p
rá

c
e

 P
h

D
r.
 J

it
k
y
 Č

e
m

u
s
o

v
é

, 
P

h
D

. 
F

T
V

S
 U

K
 P

ra
h
a



Konfigurace m.trapeziusKonfigurace m.trapezius

převzato z práce PhDr. Jitky Čemusové, PhD. FTVS UK Praha



Konfigurace m. levator sc.Konfigurace m. levator sc.

převzato z práce PhDr. Jitky Čemusové, PhD. FTVS UK Praha



Myoskeletální RHBMyoskeletální RHB

 Vyšetření ligament atd.Vyšetření ligament atd.

 integrita integrita ↔↔ insuficienceinsuficience

 rozsah pohybu (prostá aspekce, testy stability, rozsah pohybu (prostá aspekce, testy stability, 

držené snímky)držené snímky)

 bolestbolest

 delší zatížení s vyloučením svalové činnostidelší zatížení s vyloučením svalové činnosti

 ......



testy stability/obnova joint playtesty stability/obnova joint play

 1010°°flexeflexe

 lig. coll. lat.lig. coll. lat.



testy stability/obnova joint playtesty stability/obnova joint play

 plná extenzeplná extenze

 tlak mediálním směremtlak mediálním směrem

 lig. coll. medialelig. coll. mediale

meniscus med.meniscus med.

med. condyl. platomed. condyl. plato

 tlak lat. směremtlak lat. směrem

 lig. coll. lat.lig. coll. lat.

 lat. condyl. platolat. condyl. plato



testy stability/obnova joint playtesty stability/obnova joint play

přední zásuv.přední zásuv.

 tah ant. tah ant. 

směremsměrem

 lig. cruc. ant.lig. cruc. ant.

Kapandji



testy stability/obnova joint playtesty stability/obnova joint play

LCALCA

 valgotizacevalgotizace

 vnitřní rotacevnitřní rotace

 flexeflexe↔ext.↔ext.

Kapandji

laterální pivotový 

test McIntosh
Hughston



testy stability/obnova joint playtesty stability/obnova joint play

LCPLCP

 valgotizacevalgotizace

 zevní rotacezevní rotace

 flexeflexe↔ext.↔ext.

Kapandji

obrácený pivotový test

test lat. rotace-

valgotizace-flexe



testy stability/obnova joint playtesty stability/obnova joint play

posterolat. lig.posterolat. lig.

lig. coll. lat.lig. coll. lat.

intaktní LCP!intaktní LCP!

 posterolat. zásuvkový test (Hughston)posterolat. zásuvkový test (Hughston)

 test laterální hypermobility (Bousquet)test laterální hypermobility (Bousquet)

 test rekurvace test rekurvace –– laterální rotacelaterální rotace

Kapandji



Myoskeletální RHBMyoskeletální RHB

 Vyšetření kloubuVyšetření kloubu

 rozsah pohybu v kloubu (hyporozsah pohybu v kloubu (hypo↔hyper↔hyper--mobilita)mobilita)

 kvalita pohybu (drásoty, krepitace, lupání, kvalita pohybu (drásoty, krepitace, lupání, 

bariéra ...bariéra ...))

 konfigurace (tvarové změny)konfigurace (tvarové změny)

 bolest statická, při pohybu, pozátěžová, ...bolest statická, při pohybu, pozátěžová, ...

 teplotateplota

 capsular patterncapsular pattern

 joint playjoint play

 ......





Myoskeletální RHBMyoskeletální RHB

 Vyšetření viscerovertebrálních vztahůVyšetření viscerovertebrálních vztahů

 vyšetření reflexních změn v odpovídajícím vyšetření reflexních změn v odpovídajícím 

segmentusegmentu

 vyšetření specialistyvyšetření specialisty

 elektroakudiagnostika!!elektroakudiagnostika!!



Myoskeletální RHBMyoskeletální RHB

Vyšetření ROM Vyšetření ROM –– goniometriegoniometrie

 3D, 2D 3D, 2D -- planimetrieplanimetrie

 3D analýza pohybu, SFTR3D analýza pohybu, SFTR

 testy rozsahu pohybutesty rozsahu pohybu

 binární (splněn=bez omezení, nesplnění= binární (splněn=bez omezení, nesplnění= 

omezení pohyblivosti)omezení pohyblivosti)

 škálové (hypoškálové (hypo↔↔hypermobilita)hypermobilita)

 měření distancí měření distancí (vzdálenost částí těla od  (vzdálenost částí těla od  

podložky)podložky)

 Schober, Stibor, Thomayer, zk lateroflexe, Schober, Stibor, Thomayer, zk lateroflexe, 

Čepojev, Forestier  atd.)Čepojev, Forestier  atd.)







SFTRSFTR

 nulového postavení ve všech kloubech (stoj spatný, HK nulového postavení ve všech kloubech (stoj spatný, HK 

připažené, palce směřující dopředu popř. obdobné připažené, palce směřující dopředu popř. obdobné 

základního postavení vleže).základního postavení vleže).

 Zápis je maximálně zjednodušený, srovnatelný mezi Zápis je maximálně zjednodušený, srovnatelný mezi 

různými pracovišti s minimálními požadavky na slovní různými pracovišti s minimálními požadavky na slovní 

popispopis

 Měření odpovídá základním polohám a směrům pohybů, Měření odpovídá základním polohám a směrům pohybů, 

z nichž také vychází svalový test.z nichž také vychází svalový test.

 U každého je normou druhá strana, pokud je zdravá U každého je normou druhá strana, pokud je zdravá 

(dodržovat zvláště u dětí), jinak udávané příklady (dodržovat zvláště u dětí), jinak udávané příklady 

rozsahů je třeba považovat jen za nejčastější rozsahy.rozsahů je třeba považovat jen za nejčastější rozsahy.



Sagitální rovinaSagitální rovina
flexe

extenze



Frontální rovinaFrontální rovina

abdukce

addukce

rad. dukce

uln. dukce



Transverzální rovinaTransverzální rovina

horizontální 

extenze

horizontální flexe 

v ramenním 

kloubu

abdukce

addukce 

flektovaného 

/90°/ kyčelního 

kloubu



„Rotační“ rovina„Rotační“ rovina

zevní rotace

vnitřní rotace

supinace

pronace

everse

inverse



Pořadí záznamu jednotlivých Pořadí záznamu jednotlivých 

hodnot:hodnot:





Goniometrie Goniometrie –– normohodnoty ??normohodnoty ??

Kolenní kloubKolenní kloub

 KapandjiKapandji 140 (flexe kyčle)140 (flexe kyčle)

 WeignerWeigner 130130--150150

 LanzLanz--WachsmuthWachsmuth 130130

 KochKoch 140140

 DanielsDaniels 120120--130130

 WilhardWilhard 45 (135)45 (135)

 SchlaafSchlaaf 45 (135)45 (135)

 EwerhartEwerhart 120120

 KladrubyKladruby 45 (135)45 (135)



Standardní hodnoty rozsahu Standardní hodnoty rozsahu 

pohybu:pohybu:



PoznámkyPoznámky::
 ChcemeChceme--li rozlišit rozsah pasivního a aktivního li rozlišit rozsah pasivního a aktivního 

pohybu, zapíšeme měření v uvedené rovině pohybu, zapíšeme měření v uvedené rovině 

dvakrát, jednou s poznámkou a. (aktivní), dvakrát, jednou s poznámkou a. (aktivní), 

podruhé p. (pasivní).podruhé p. (pasivní).

 Ankylózy nebo trvalé osové deviace v kloubu v Ankylózy nebo trvalé osové deviace v kloubu v 

určité rovině se označují jen dvěma čísly určité rovině se označují jen dvěma čísly -- musí musí 

však být jisté, že se již pohyb neobjeví. však být jisté, že se již pohyb neobjeví. (Např. (Např. 

ramenní kloub F 60ramenní kloub F 60--6060--0 pokud rehabilitace 0 pokud rehabilitace 

neuspěje a zůstane ankylosa v 60neuspěje a zůstane ankylosa v 60°° abdukci abdukci 

změní se zápis na F 60změní se zápis na F 60--0).0).



Další způsoby Další způsoby 

měření měření ––

inklinometrieinklinometrie



TESTOVÁNÍ POHYBOVÉ TESTOVÁNÍ POHYBOVÉ 

FLEXIBILITYFLEXIBILITY

 goniometriegoniometrie

 měření distancí (vzdálenost částí těla od  měření distancí (vzdálenost částí těla od  
podložky, Schober, Stibor, Thomayer, zk podložky, Schober, Stibor, Thomayer, zk 
lateroflexe, Čepojev, Forestier  atd.)lateroflexe, Čepojev, Forestier  atd.)

 motorické testymotorické testy

 binární (splněn=bez omezení, nesplnění= binární (splněn=bez omezení, nesplnění= 
omezení pohyblivosti)omezení pohyblivosti)

 škálové (hypermobilita škálové (hypermobilita –– norma norma -- mírné mírné 
omezení omezení -- výrazné omezení)výrazné omezení)



Motorické testyMotorické testy

Dotyk prstů za zádyDotyk prstů za zády

 TO se snaží spojit či překrýt prsty překřížených TO se snaží spojit či překrýt prsty překřížených 

rukou za zády (1 v předpažení, 2. v zapažení)rukou za zády (1 v předpažení, 2. v zapažení)

 provádíme na každou stranu 2xprovádíme na každou stranu 2x

 hodnotíme lepší výsledekhodnotíme lepší výsledek

 zaznamenáváme chybějící či překrývající se zaznamenáváme chybějící či překrývající se 

části rukoučásti rukou

 měříme s přesností na 0,5 cmměříme s přesností na 0,5 cm

 pohyblivost trupu a HKKpohyblivost trupu a HKK



Upažit vzadUpažit vzad

 To u stěny upaží vzadTo u stěny upaží vzad

 examinátor měří vzdálenost trupu od stěny (ve examinátor měří vzdálenost trupu od stěny (ve 

výšce paží)výšce paží)

 test opakujeme 2xtest opakujeme 2x

 zaznamenáváme vzdálenost lepšího pokusuzaznamenáváme vzdálenost lepšího pokusu

 měříme s přesností na 0,5 cmměříme s přesností na 0,5 cm

 pohyblivost trupu a HKKpohyblivost trupu a HKK



Vzpažit vzad v lehu na břišeVzpažit vzad v lehu na břiše

 TO drží tyč ve vzpažení (úchop v šíři TO drží tyč ve vzpažení (úchop v šíři 
ramen), brada na zemi, ramen), brada na zemi, 

 TO provede maximální zapaženíTO provede maximální zapažení

 měříme vzdálenost tyče od podložkyměříme vzdálenost tyče od podložky

 test opakujeme 2xtest opakujeme 2x

 zaznamenáváme lepší pokuszaznamenáváme lepší pokus

 pohyblivost trupu a horních končetinpohyblivost trupu a horních končetin



VýkrutVýkrut

 TO provádí výkrut vzad s co nejužším TO provádí výkrut vzad s co nejužším 

úchopem tyče (švihadla)úchopem tyče (švihadla)

 hodnotíme výsledek měření vzdálenosti hodnotíme výsledek měření vzdálenosti 

úchopu (cm), nebo poměr vzdálenost/šířka úchopu (cm), nebo poměr vzdálenost/šířka 

ramenramen

 pohyblivost pletence ramenního a horních pohyblivost pletence ramenního a horních 

končetinkončetin



Hluboký předklon na zvýšené plošeHluboký předklon na zvýšené ploše

 provádíme na stupni výšky 50 cm, šířky 35 cmprovádíme na stupni výšky 50 cm, šířky 35 cm

 TO provádí ze stoje (propnuté DKK) předklon s TO provádí ze stoje (propnuté DKK) předklon s 

výdrží 2 svýdrží 2 s

 test opakujeme 2xtest opakujeme 2x

 zaznamenáváme výsledek lepšího pokusuzaznamenáváme výsledek lepšího pokusu

 pohyblivost trupu, kyčelního kloubu, délka pohyblivost trupu, kyčelního kloubu, délka 

horních končetinhorních končetin



Hluboký předklon v seduHluboký předklon v sedu

 provádíme na stupni výšky 35 cm, šířky 35 cmprovádíme na stupni výšky 35 cm, šířky 35 cm

 TO provádí ze sedu (propnuté DKK) předklon s TO provádí ze sedu (propnuté DKK) předklon s 

výdrží 2 svýdrží 2 s

 test opakujeme 2xtest opakujeme 2x

 zaznamenáváme výsledek lepšího pokusuzaznamenáváme výsledek lepšího pokusu

 pohyblivost trupu, kyčelního kloubu, délka pohyblivost trupu, kyčelního kloubu, délka 

horních končetinhorních končetin



Hluboký předklon v sedu roznožmoHluboký předklon v sedu roznožmo

 TO provádí ze sedu roznožného  (60TO provádí ze sedu roznožného  (60°°) ) 

předklon a snaží se dosáhnout co nejdálepředklon a snaží se dosáhnout co nejdále

 test opakujeme 2xtest opakujeme 2x

 zaznamenáváme výsledek lepšího pokusuzaznamenáváme výsledek lepšího pokusu

 pohyblivost trupu, kyčelního kloubu, délka pohyblivost trupu, kyčelního kloubu, délka 

horních končetinhorních končetin



MostMost

 TO provede vzpor dřepmo vzadu a snaží TO provede vzpor dřepmo vzadu a snaží 

se dosáhnout HKK co nejblíže DKKse dosáhnout HKK co nejblíže DKK

 zaznamenáváme vzdálenost v cmzaznamenáváme vzdálenost v cm

 test provádíme pouze 1xtest provádíme pouze 1x

 pohyblivost trupu, kyčelního kloubu a HKKpohyblivost trupu, kyčelního kloubu a HKK



Úklon vpravo (vlevo)Úklon vpravo (vlevo)

 TO provede ve stoji zády ke stěně úklon (bez TO provede ve stoji zády ke stěně úklon (bez 
rotace, ante či retroflexe)rotace, ante či retroflexe)

 výdrž v krajní poloze 2 svýdrž v krajní poloze 2 s

 měříme vzdálenost 3. prstu od zeměměříme vzdálenost 3. prstu od země

 hodnotíme rozdíl mezi výškou prstu v základním hodnotíme rozdíl mezi výškou prstu v základním 
postavení a při úklonupostavení a při úklonu

 zaznamenáváme vzdálenost v cm s přesností zaznamenáváme vzdálenost v cm s přesností 
na 0,5 cmna 0,5 cm

 test provádíme pouze 1x na každou stranutest provádíme pouze 1x na každou stranu

 pohyblivost trupu, délka HKpohyblivost trupu, délka HK



Čelný rozštěpČelný rozštěp

 TO provede čelný rozštěp zády u stěnyTO provede čelný rozštěp zády u stěny

 měříme výšku kosti sedací od podložkyměříme výšku kosti sedací od podložky

 zaznamenáváme vzdálenost v cm, zaznamenáváme vzdálenost v cm, 

měříme s přesností na 0,5 cmměříme s přesností na 0,5 cm

 test provádíme pouze 1xtest provádíme pouze 1x

 pohyblivost kyčelního kloubupohyblivost kyčelního kloubu



Bočný rozštěpBočný rozštěp

 TO provede bočný rozštěp, rukama se TO provede bočný rozštěp, rukama se 

opírá o podložkuopírá o podložku

 měříme výšku kosti sedací od podložkyměříme výšku kosti sedací od podložky

 zaznamenáváme vzdálenost v cm, zaznamenáváme vzdálenost v cm, 

měříme s přesností na 0,5 cmměříme s přesností na 0,5 cm

 test provádíme pouze 1xtest provádíme pouze 1x

 pohyblivost kyčelního kloubupohyblivost kyčelního kloubu



Testy hypermobilityTesty hypermobility

 Thomayerova zkouškaThomayerova zkouška

 Zkouška lateroflexe (hodnocení s olovnicí)Zkouška lateroflexe (hodnocení s olovnicí)

 Zkouška rovnoběžnosti osy palce s osou Zkouška rovnoběžnosti osy palce s osou 
předloktípředloktí

 Zkouška valgozity loketního kloubuZkouška valgozity loketního kloubu

 Zkouška šályZkouška šály

 Zkouška zapažení pažíZkouška zapažení paží

 Zkouška sepnutých rukouZkouška sepnutých rukou

 Zkouška hyperextenze kolenZkouška hyperextenze kolen

 atd.atd.




